ceară totodată demersuri pentru asemnarea ajutorului de stat.

Atestatul școlar al noului aplicat să fie trimis în copie autentică la Revizorat, și în'o altă copie autentică să se alăture la hotărârile parohiale, ce sunt de a ni se trimite.

Arad, din ședința consistorială dela 10/23 Nov. 1920.

Ioan J. Papp m. p.
Episcop.

Nr. 2599/1920.

Circular

cătră oficiile protopresbiterala și parohiale, cătră sinoadele parohiale și peste tot cătră clerul și poporul din părțile, ce aparțin la Consistorul eparhial arădan.

Înținarea cercurilor în colegii electorale, locurile centrale de alegere și de scrutiniu, precum și numele comisariilor le prezintă Conspcctul dela în a acestui circular sub A).

Executând acestea și având în vedere, că la acestea, serveste de cinsură regulamentul pentru alegerea deputaților congressionali, votat de congresul național-bisericesc la 11/23 Octombrie 1891, Nr. orot 156 se dispun următoarele:

A) Pentru alegerea deputaților din cler.

Preoții din câte două cercuri electorale îmbinate înțin colegii, — fără a mai așteptată altă convocare, — se vor adună **Joi în 10/23 Decembrie a. c.

B) Referitor la alegerea deputaților mireni. Deși modalitatea publicării și a constituirii Sinodului electoral, precum și a votizării, este precizată în §§-ii 27—37 al suscităturii Regulament congressional, — trimis fiecărui oficiu parohial pe calea protopopiatului: la 15/27 Februarie 1892 Nr. 123 — totuș pentru evitarea necorecțiilor se dispune precum urmează:

1. Se îndatorează preoțimea parohială, ca **Duminecă în 6/19 Decemv. a. c.** în toate comunele, unde este preot local, să publice sinod parohial extraordinar pe **Duminecă în 13/26 Decemv. a.

În conziderare, că unele comune sunt în restanță și pe anii trecuți, atragem deosebi atențiunea preoțimeii din acelea comune asupra datorinței lor, de a îngrijii, ca taxele de sub întrebare să fie achitate la timp, fiind destinate pentru augumentarea fondului diecezan preoțesc.

Arad, la 12/25 Nov. 1920.

Consistorul ort. român.

PARTEA OFICIALĂ.**Concurse.**

Pentru îndeplinirea definitivă a postului învățătoresc dela școala confesională ort. rom. din **Bucovăț**, protopresbiteratul Timișorii, se escrie concurs cu termen de **30 de zile** dela prima publicare în organul diecezan „Biserica și Școala” pe lângă următoarele emolumente:

oficiu protopresbiteral gr. ort. rom. al Timișorii (Gyárváros) totodată să recere a-se prezentă în vre-o Duminecă ori sârbătoare în s. biserică din loc spre ași arăta dexteritatea în cele rituale, dar nici de cât în ziua alegerii.

Dat în ședința Comitetului parohial din Bucovăț, ținută la 13/26 Sep. 1920.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Ioan Oprea*, protopop.

—□—

1 3

Pentru îndeplinirea parohiei de clasa a II-a Lazurii de **Beiuș**, devenită vacantă prin trecerea la celea eterne a patohului Alexandru Pele, să escrie concurs cu termen de alegerea de **30 de zile** dela prima publicarea în foaia oficioasă, pe lângă următorul beneficiu:

Reflectanții își vor înainta petițiile ajustate cu documentele originale la P. O. oficiu protopopesc din Oradea-Mare, având în termenul regulamentar a-se prezenta în vre-o Duminecă ori sârbătoare la sf. biserică pentru ași dovedi capabilitatea în cântări și tipic.

Soldobagiu, la 4/17 Oct 1920.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Andrieu Horvath* m. p. protopopul Orăzii-Mari, inspector școlar.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc dela școala confesională ortodoxă română din **Cuveșdia** protoprezbiteratul Lipova, devenind vacant în urma pensionării învățătorului Gheorghe Tomi, se publică concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare în organul oficios „Biserica și Școala”, pe lângă următorul salar: